3 江西省光电复合材料工程技术研究中心扩建项目 36个月 3,000.00 3,000.00

4 补充流动资金项目 - 10,000.00 10,000.00

合计 41,000.00 41,000.00

本次募集资金变更包括：原募投计划的项目 1“年产 3,000 万平方米太阳能电池背板扩建项目”和
项目 2“年产 1,000 万平方米锂电池铝塑膜扩建项目”建设节省的多余资金，拟用于建设新增的“年产
1.2亿平米光伏组件封装用 POE胶膜扩建项目”。

公司本次变更后的募集资金投资项目情况如下：

序
号

本次募集资金变更前 本次募集资金变更后

项目名称 项目投资总
额（万元）

拟用募集资
金投资额（万
元）

项目名称 项目投资总
额（万元）

拟用募集资金投
资额（万元）

1
年产 3,000 万平方米
太阳能电池背板扩建
项目

20,000.00 20,000.00 年产 3,000 万平方米太
阳能电池背板扩建项目 11,699.00 11,699.00

2
年产 1,000 万平方米
锂电池铝塑膜扩建项
目

8,000.00 8,000.00 年产 1,000 万平方米锂
电池铝塑膜扩建项目 4,376.41 4,376.41

3
江西省光电复合材料
工程技术研究中心扩
建项目

3,000.00 3,000.00
江西省光电复合材料工
程技术研究中心扩建项
目

3,000.00 3,000.00

4 补充流动资金项目 10,000.00 10,000.00 补充流动资金项目 10,000.00 10,000.00

5
年产 1.2 亿平米光伏组
件封装用 POE 胶膜扩
建项目

19,404.55 11,924.59

合计 41,000.00 41,000.00 48,479.96 41,000.00

注： 图表中数据“年产 1.2 亿平米光伏组件封装用 POE 胶膜扩建项目” 拟用募集资金投资额
11,924.59万元，不包含拟用的超募资金 3,000.00万元；该项目合计使用募集资金为 14,924.59万元。

三、变更部分募集资金投资项目的原因
原募投项目 1“年产 3,000万平方米太阳能电池背板扩建项目”和募投项目 2“年产 1,000 万平方

米锂电池铝塑膜扩建项目”因公司项目采购的生产设备降价、生产设备工艺技术提升；同时，公司对现
有生产车间和仓库布局进行优化调整，提高厂房不动产的利用效率，在保持原募投项目产能不变的情
况下，部分募集资金投资项目的投资资金将有剩余。

1、“年产 3,000万平方米太阳能电池背板扩建项目”投资金额调整情况
原募集资金投资项目“年产 3,000万平方米太阳能电池背板扩建项目”的投资金额调整情况如下：
单位：万元

调整前 调整后
投资金额调整
（减少为负数） 备注

投资内容 投资金额（万
元） 投资内容 投资金额 （万

元）

工程费用 6,484.00 工程费用 2,600.00 -3,884.00

其中：
新建车间及仓库 4,752.00 其中：

新建仓库 1,500.00 -3,252.00 新建 8000 平米仓库
投入 1500万元

现有厂房改造 1,632.00 现有厂房改造 1,000.00 -632.00 无尘净化设备降价、
改造面积调整

其他辅助工程 100.00 其他辅助工程 100.00 -

设备购置安装费 8,417.00 设备购置安装费 4,000.00 -4,417.00
同等设备降价且设
备生产效率提升、工
艺技术提升等。

预备费 745.00 预备费 745.00 -

流动资金 4,354.00 流动资金 4,354.00 -

项目总投资 20,000.00 项目总投资 11,699.00 -8,301.00

2、“年产 1,000万平方米锂电池铝塑膜扩建项目”投资金额调整情况
原募集资金投资项目“年产 1,000万平方米锂电池铝塑膜扩建项目”的投资金额调整情况如下：
单位：万元

调整前 调整后
投资金额调整
（减少为负数） 备注

投资内容 投资金额（万
元） 投资内容 投资金额（万

元）

固定资产投资 7,266.06 固定资产投资 3,642.47 -3,623.59

其中：
新建产线及仓库 1,973.59 其中：

现有厂房改造 500.00 -1,473.59 无尘净化设备降价、改
造面积调整

设备购置安装费 5,150.00 设备购置安装费 3,000.00 -2,150.00
同等设备降价， 设备生
产效率提升， 工艺提升
等。

预备费 142.47 预备费 142.47 -

流动资金 733.94 流动资金 733.94

项目总投资 8,000.00 项目总投资 4,376.41 -3,623.59

为提升募集资金的使用效率， 公司计划变更部分募集资金投资项目， 投资于有市场前景的新项
目。

四、新项目的具体内容
（一）投资 POE胶膜的合理性和必要性
鉴于双玻组件已成为光伏组件市场结构调整因素， 双玻组件的出现和发展将导致玻璃背板、POE

胶膜等需求量较快增长。POE 胶膜作为双玻组件的主要封装材料，近年来随着双面双玻组件市场的份
额增加引发其市场需求结构变化，国内企业开始陆续增资扩产 POE 胶膜。 POE 胶膜市场处于从起步
到较快增长过渡阶段，各家公司均在积极布局双玻组件封装材料，在市场需求增加和结构调整的过程
中占得先机。

因此，公司急需对现有 POE胶膜项目实施扩建，投资规模不断增大，从而增加了对资金的需求。为
了帮助公司拓展业务，适应市场需求变化，进一步提升公司的经营效益，更好的发挥募集资金的使用
效率，满足双玻组件对 POE胶膜的市场需求，提升公司的盈利能力，公司拟使用原募投项目投资调减
后节省的多余资金 11,924.59万元用于投资 POE胶膜扩建项目。

（二）“年产 1.2亿平米光伏组件封装用 POE胶膜扩建项目”的基本情况和投资计划

项目名称：年产 1.2亿平米光伏组件封装用 POE胶膜扩建项目
实施主体：明冠新材料股份有限公司
项目建设内容：新建 POE 胶膜生产车间 1 栋，面积为 2160 平米；新建 POE/EVA 胶膜生产线 12